

نظام مالیاتی فراگیر

طرح و برنامه مالیاتی

تحلیل و پیشنهاداتی از آقای امیر حسین خطیبزاده، مدیر پژوهش خانه صنعت و معدن استان اصفهان

خواهد بود و اظهار مؤدی قابل قبول می‌باشد. پس از استقرار نظام اطلاعاتی یکپارچه، هرگونه اظهار خلاف واقعیت، به راحتی قابل ردیابی است و پیگرد قانونی خواهد داشت. موفقیت این طرح، مستلزم اجرای موارد زیر است: ۱) الزام کلیه آحاد ملت به مشارکت و منوط بودن کلیه فعالیت‌های اقتصادی به

این مشارکت (۲) فرهنگ‌سازی و آموزش از سطوح دبستان، و همچنین، تبلیغ رسانه‌ای برای جلب مشارکت مردم، (۳) ایجاد سیستم اطلاعاتی جامع و فراگیر الکترونیکی که در آن، هم ورود اطلاعات از سوی مؤدی و هم دریافت و پردازش و دسترسی توسط نظام مالیاتی به صورت لحظه‌ای، قابل دسترسی باشد، (۴) اجرای سیستم مالیات بر مصرف با الزام مکانیزه کردن کلیه فروشندگان کالا و خدمات (استفاده از دستگاه‌های صندوق الکترونیک) و موظف بودن آنها به ارائه فاکتور، (۵) اجرای پایلوت در چند نقطه از کشور و دریافت بازخوردها و اصلاح مجدد ساختار، قبل از اجرای نهایی.

برخی از نتایج اجرای این طرح عبارتند از:

۱) هدفمند شدن یارانه‌ها حتی با امکان پرداخت مستقیم به سطوح پایین درآمدی، (۲) کاهش مالیات شرکت‌های تولیدی و دریافت مالیات از مجموع درآمد اشخاص حقیقی، (۳) برنامه‌ریزی استراتژیک اقتصادی ملی و منطقه‌ای، (۴) شناخت کافی از توزیع فرصت‌های سرمایه‌گذاری و اشتغال و هدفمند نمودن معافیت‌های مالیاتی، (۵) احساس مشارکت آحاد ملت در سرنوشت و پاسخگو بودن دولت در قبال این مشارکت، (۶) کاهش اتکا به درآمدهای نفتی، (۷) امکان ایجاد سیستم مفاصاحساب برای افراد حقیقی به هنگام معاملات، (۸) شناسایی فرارهای مالیاتی به کمک نظام اطلاعاتی فراگیر، (۹) امکان دسته‌بندی آحاد ملت به سه گروه:

- دارای درآمد مکفی مشمول مالیات - که باید مالیات بر مجموع درآمد خود را بپردازند.
- دارای درآمد مشمول مالیات و پایین‌تر از الگوی تعیین شده بر اساس شرایط تورم - که باید بخشی از مالیات آنها باز پس داده شود.
- دارای درآمد پایین‌تر از الگو و غیرمشمول مالیات - که باید به آنها یارانه پرداخت شود.

مشارکت آحاد ملت در سرنوشت خود تازگی ندارد. قرن‌ها است که حکومت‌ها برای تأمین هزینه‌های خود، اعم از ایجاد امنیت داخلی، محافظت از مرزها، ایجاد راه، برقراری پست و غیره، از مردم مالیات و عوارض می‌گرفته‌اند. دولت‌های امروز نیز از این قاعده مستثنا نیستند و به خصوص، در کشورهای

توسعه یافته، بخش اصلی درآمد دولت از این راه تأمین می‌شود. متأسفانه در ایران، به علل مختلف از جمله، کاهش صداقت متقابل، عدم شفافیت هنجارهای اجتماعی، اتکا به درآمد نفت، ناتوانی ساختار اداری کشور، عدم وجود سیستم اطلاعاتی قوی و روز آمد و اقتصاد پنهان و زیرزمینی، این مهم هرگز به انجام نرسیده است.

دولت‌های اخیر، مباحث عدالت محوری و برنامه‌ریزی درازمدت را در قالب چشم‌انداز برای دستیابی به جایگاه شایسته ایران در بین کشورهای منطقه منتظر قرار داده‌اند. برای تحقق این اهداف، باید قوانین و دستورالعمل‌های کارآمد و صحیحی را در اخذ مالیات و عوارض و جلوگیری از بی‌عدالتی در این زمینه تدوین نمایند.

نظام مالیاتی فراگیر

طرح پیشنهادی که باید با مشارکت کارشناسان اقتصادی تبدیل به یک قانون مدون و لازم‌الاجرا شود، در نگاه اول بسیار ساده است و شامل یک گزاره بیشتر نیست: "کلیه آحاد ملت که به سن قانونی رسیده‌اند (دارای کد ملی) باید اظهارنامه بدهند."

این اظهارنامه شامل کلیه درآمدها (مجموع درآمد) و هزینه‌های هر فرد حقیقی (شهروند ایرانی) است. در مرحله اول، اجرای این طرح فراگیر برای مدت دو تا سه سال، هدف اصلی جذب اطلاعات



نرخ‌های مالیاتی سنگین یا نرخ‌های مالیاتی نامتناسب با شرایط اقتصادی افراد جامعه، خود به منزله تبعیض تلقی می‌شود؛ چراکه افزایش نرخ‌های تورم، آثار متفاوت بر افراد مختلف دارد. لازم به ذکر است، در صورتی که تبعیض تورمی با تبعیض در مالیات‌ها همراه شود، منجر به کاهش قدرت خرید اقشار کم درآمد شده و از رفاه این طبقه خواهد کاست. در کنار مسایل فوق، تساوی همه افراد در برابر قانون که لازمه آن، تقویت نظام قضایی حاکم بر جامعه می‌باشد، به همراه جریمه‌های مالیاتی برای تأخیر در پرداخت مالیات یا عدم پرداخت آن، بسیار ضروری است. محکومیت برلوسکونی، نخست وزیر ایتالیا، رسوایی مالی لوئیس انریکه، ستاره فوتبال بارسلونا، محکومیت ۳۰ ماهه فرزند فرانسوا میتران، رئیس‌جمهور سابق فرانسه و ده‌ها مورد دیگر، مبین تلاش برای برابری و تساوی همه افراد در برابر قوانین مالیاتی در سایر کشورها می‌باشد.

چرا چنین است؟

مهمترین دلایلی که می‌توان در بحث کاهش انگیزه‌های پرداخت مالیات در کشور مطرح کرد، نبود انگیزه‌های درست مالیاتی در جامعه، عدم اعتماد بین دولت و مردم، اتکای دولت به درآمدهای نفت و عدم اتخاذ راهکارهای صحیح افزایش درآمدهای مالیاتی می‌باشند. در کنار آن، نظام مالیاتی ناعادلانه در جامعه که منجر به عدم تساوی همه افراد جامعه در برابر قوانین مالیاتی می‌شود، از دیگر نقاط ضعف نظام مالیاتی حاکم بر کشور ما است. این در حالی است که نظام مالیاتی کشور، توانایی اثبات مقادیر مالیاتی و اخذ منصفانه آن را از مؤدیان مالیاتی ندارد. در حال حاضر، نظام کسب مالیات در ایران که اظهارنامه‌ای می‌باشد، بعضاً از اظهارات غیرشفاف و غیرواقعی رنج می‌برد. از طرفی، قوانین پیچیده مالیاتی، سرگردانی‌های نظام مالیاتی و جرایم سنگین مالیاتی، در کنار غیرشفاف بودن نظام جریمه‌ها، از دیگر نقاط ضعف نظام مالیاتی موجود در کشور است. تعریف سیستمی جامع که توانایی تشخیص صحیح سطوح درآمدی افراد را داشته باشد، قدمی مؤثر در جهت دستیابی به ارقام واقعی درآمد مالیاتی و کاهش فرار مالیاتی خواهد بود.

اقداماتی چون، ثبت نام کارفرمایان و صاحبان مشاغل در سیستم مالیاتی، طبقه‌بندی منطقه‌ای مشاغل که به صورت کارشناسانه صورت گرفته باشد (به عنوان مثال، برحسب موقعیت جغرافیایی و متراژ محل کسب و مبالغ اجاره که می‌تواند به صورت تقریبی، سطح درآمد را معین کند)، درخواست ارایه مدارک معتبر و مستند و تسلیم دفاتر مشخص که درآمدها را به ثبت برساند، ضروری است. همچنین، ارایه اسنادی که مؤید هزینه‌ها باشد، اعمال سیاست‌های تشویقی، چه در زمینه ارایه آمار واقعی و چه در زمینه پرداخت به موقع مالیات از سوی صاحبان مشاغل نیز می‌تواند موجب بهبود اوضاع درآمدهای مالیاتی در کشور شود. ■